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Oavsett sekularisering och ett minskat medlemsantal i Svenska kyrkan är kyrkogårdarna fortsatt en 
mötesplats för människor av alla slags bakgrunder och ursprung. De döda begravs i familjegravar och 
får sin sten med namn och årtal – eller, i ökande utsträckning, i andra typer av gravplatser, som 
minneslundar och askgravplatser. Det innebär att kyrkogårdarna är några av de flitigast använda 
mötesplatserna vi överhuvudtaget har i det svenska samhället: det gäller möten över livets och 
dödens gräns, men i hög grad också mellan människor av idag när de kanske kommer med blommor 
eller bara nyfiket vandrar runt och minns berättelserna tillsammans om människorna som ligger här. 
Eller så minns man inte – men blir nyfiken vid rundvandringen på vilka stenarnas människor 
egentligen var.  

De svenska kyrkogårdarna har idag minst 3 miljoner gravvårdar av olika slag. Staten ansvarar för att 
människor blir begravda men tar i de flesta fall praktisk hjälp av Svenska kyrkan – som ju har viss 
erfarenhet på området…De allra flesta begravningsplatser vårdas synnerligen väl och utgör lockande 
miljöer för besök.  

En kyrkogård är, paradoxalt nog, en levande, föränderlig miljö: dagens kyrkogårdar är inte desamma 
som för femtio eller hundra år sedan. Moden och praktiker växlar och formar miljöerna. Vårdkrav, 
säkerhetskrav, arbetsmiljökrav och annat påverkar inte minst vilka och hur många gravvårdar av 
äldre typ som finns på en begravningsplats. I många fall har bevarandeplaner upprättats, där särskilt 
kulturhistoriskt intressanta gravar valts ut och beskrivits – sådana som därefter fått ett skydd som 
kulturgrav. Men alla andra då? Vilka minnesplatser och vilka berättelser får egentligen plats på en 



kyrkogård och vem/vilka kan påverka det ”urvalet”? Det stora frågekomplexet belyser vi på ett 
webbinarium fredagen den 6 september kl 15. Det är Föreningen Sockenkyrkonätverket som 
arrangerar och deltar gör lokalhistorikerna m m Carl-Johan Ivarsson och Peter Olausson (båda 
ledamöter av föreningens styrelse) tillsammans med kyrkogårds- och fastighetschefen för Säffle 
pastorat Katarina Bjerker. Det blir en presentation av arbetet inom Säffle pastorat att samla in 
levnadsöden, kopplade till gravstenarna, till en gemensam hemsida (kyrkogardsvandring.se) och att 
QR-koda platserna till båtnad för besökarna. Det blir några glimtar av vandringar från Kila och 
Gillberga kyrkogårdar inom pastoratet och en diskussion om de övergripande frågorna om 
kyrkogården som begravningsplats – och samtidigt som viktiga besöksmål för alla med intresse för 
kulturhistoria, lokalhistoria, släkthistoria och personhistoria. Hur kan man arbeta för att bevara 
berättelserna, hur kan man resonera i planeringen för att utveckla och förändra kyrkogårdsmiljöerna 
i positiv riktning – och samtidigt ta hänsyn till arvet från förr? 

Webbinariet nås via följande länk:  

https://kau-se.zoom.us/j/6254539065 

  

Det är kostnadsfritt att delta och öppet för alla. 

Föreningen Sockenkyrkonätverket (www.sockenkyrkonatverket.se) 

https://kau-se.zoom.us/j/6254539065

